
FUNDO MUNICIPAL SAÚDE MAREMA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

11.900.561/0001-63CNPJ: (49) 3354-0222

89860-000 - Marema

Telefone:
Rua José Gaspari, 69 - CentroEndereço:

Nr.:   2/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

4/2023

27/02/2023

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

23/03/2023
Pregão presencial
2/2023 - PR
4/2023

Registro de Preço para aquisição de Medicamentos éticos ou genéricos, para
distribuição gratuita para os pacientes usuários da rede de saúde básica do Município
de Marema, conforme prescrição Médica.

Participante: ALTERMED MAT.MED.HOSP.LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
18 Fumarato de Formoterol + di-hidrato de budesonida 12+400mcg 60

cápsulas - Fumarato de Formoterol + di-hidrato de budesonida
12+400mcg 60 cápsulas

40,000 CX 106,00 4.240,00

Total do Participante: 4.240,00

Participante: BONATTO DISTRIBUIDORA  DE MEDICAMENTOS LTDA

2 Aripiprazol 15mg caixa com 30 comprimidos. - Aripiprazol 15mg
caixa com 30 comprimidos.

2.000,0 COMP 1,09 2.180,00

3 Harpagophytum procumbens DC, extrato seco 5% , 400 mg -
Harpagophytum procumbens DC, extrato seco 5% , 400 mg, caixa
com 30 comprimidos

50,000 CX 80,84 4.042,00

4 Bromidrato de Darifenacina 7,5mg 30 comprimidos - Bromidrato de
Darifenacina 7,5mg 30 comprimidos

40,000 CX 112,04 4.481,60

8 CEFTRIAXONA SODICA 500 G, IM + DILUENTE - CEFTRIAXONA
SODICA 500 G, IM + DILUENTE

300,000 AMP 21,50 6.450,00

15 DIPROPIONATO DE BECLOMETASONA 400 MCG/ML, SUSPENSÃO
INALATÓRIA, USO ADULTO E PEDIÁTRICO, CONTEM 10 FLACONETES
DE 2 ML (CLENIL A); - DIPROPIONATO DE BECLOMETASONA 400
MCG/ML, SUSPENSÃO INALATÓRIA, USO ADULTO E PEDIÁTRICO,
CONTEM 10 FLACONETES DE 2 ML (CLENIL A);

500,000 CX 59,00 29.500,00

16 FENOTEROL BROMIDRATO 5 MG/ML SOLUÇÃO PARA NEBULIZAÇÃO,
GOTAS , FRASCO COM 20 ML - FENOTEROL BROMIDRATO 5 MG/ML
SOLUÇÃO PARA NEBULIZAÇÃO, GOTAS , FRASCO COM 20 ML

400,000 FR 22,98 9.192,00

19 Hemifumarato de Quetiapina 300mg. - Hemifumarato de Quetiapina
300mg.

1.000,0 COMP 12,19 12.190,00

31 TROMETAMOL CETOROLACO 10 MG SUBLINGUAL - TROMETAMOL
CETOROLACO 10 MG SUBLINGUAL

6.000,0 COMP 2,48 14.880,00

33 Ramelteona, 8mg, - Ramelteona, 8mg, comprimido revestido 500,000 COMP 2,71 1.355,00
Total do Participante: 84.270,60

Participante: F&F DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - ME

23 maleato de timolol 5mg/ml solução oftalmológica 5ml - maleato de
timolol 5mg/ml solução oftalmológica 5ml

100,000 FR 3,10 310,00



Página: 2 / 3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
24 Mecobalamina 1000 MCG (VITAMINA B12) - Mecobalamina 1000

MCG (VITAMINA B12), Uso sublingual, uso adulto, frasco com 60
comprimidos

1.000,0 FR 2,05 2.050,00

Total do Participante: 2.360,00

Participante: FARMACIAS MENEZES LTDA

1 Acetato de prednisolona 10mg/ml suspensão oftálmica 5ml -
Acetato de prednisolona 10mg/ml suspensão oftálmica 5ml

100,000 FR 15,00 1.500,00

6 CANDESARTANA CILEXETILA + HIDROCLOROTIAZIDA 16/5 MG -
CANDESARTANA CILEXETILA + HIDROCLOROTIAZIDA 16/5 MG

1.500,0 COMP 1,58 2.370,00

10 Cloridrato de dorzolamida 20mg/ml solução oftálmica 5ml -
Cloridrato de dorzolamida 20mg/ml solução oftálmica 5ml

100,000 FR 26,40 2.640,00

13 Colecalciferol 500 UI, gotas, frasco 20ml - Colecalciferol 500 UI,
gotas, frasco 20ml

300,000 FR 20,00 6.000,00

17 Fosfato de Sitagliptina + Cloridrato de Metformina 50/850mg 56
comprimidos - Fosfato de Sitagliptina + Cloridrato de Metformina
50/850mg 56 comprimidos

30,000 CX 194,99 5.849,70

21 Suplemento à base calcio 500mg e vitamina D 200UI - Suplemento
à base cálcio 500mg e vitamina D 200UI, embalagem com 60
tabletes mastigáveis, sabor chocolate, zero açúcar

30,000 CX 92,94 2.788,20

Total do Participante: 21.147,90

Participante: GIANA LUIZI PICCININ COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS

7 CARVÃO VEGETAL ATIVADO  250 MG - CARVÃO VEGETAL ATIVADO
250 MG

600,000 COMP 0,50 300,00

35 Ramipril 5mg + Hidroclorotiazida 25mg - Ramipril 5mg +
Hidroclorotiazida 25mg

1.000,0 COMP 1,80 1.800,00

Total do Participante: 2.100,00

Participante: S & R DISTRIBUIDORA LTDA ME

5 BROMOPRIDA 10 MG - BROMOPRIDA 10 MG 7.000,0 COMP 0,24 1.680,00

9 Cetoprofeno, gotas, frasco de 20ml - Cetoprofeno, gotas, frasco de
20ml

400,000 FR 3,74 1.496,00

12 Cloridrato de Propafenona 150mg (Vatis) 90 comprimidos -
Cloridrato de Propafenona 150mg (Vatis) 90 comprimidos

50,000 CX 95,74 4.787,00

20 Hialuronato de Sódio 0,15% 1 mg/ml, colírio, frasco 10ml -
Hialuronato de Sódio 0,15% 1 mg/ml, colírio, frasco 10ml

50,000 FR 44,86 2.243,00

22 MALEATO DE BRONFENIRAMINA 2 MG/5ML + CLORIDRATO DE
FENILEFRINA 5 MG/5 ML, USO ADULTO USO PEDIATRICO XAROPE
120 ML - MALEATO DE BRONFENIRAMINA 2 MG/5ML + CLORIDRATO
DE FENILEFRINA 5 MG/5 ML, USO ADULTO USO PEDIATRICO XAROPE
120 ML

300,000 FR 17,47 5.241,00

25 PARACETAMOL 100 MG/ML +MALEATO DE CLORFENIRAMINA 2
MG/ML + CLORIDRATO DE FENILEFRINA 2 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL
FRASCO 20 ML. - PARACETAMOL 100 MG/ML +MALEATO DE
CLORFENIRAMINA 2 MG/ML + CLORIDRATO DE FENILEFRINA 2
MG/ML, SOLUÇÃO ORAL FRASCO 20 ML.

300,000 FR 6,90 2.070,00

26 PARACETAMOL 500MG + CLORIDRATO DE PSEUDOEFEDRINA 30 MG
- PARACETAMOL 500MG + CLORIDRATO DE PSEUDOEFEDRINA 30
MG

600,000 COMP 0,42 252,00

27 SIMETICONA 80 MG/ML + HOMATROPINA2,5 MG/ML FRASCO DE 20
ML - SIMETICONA 80 MG/ML + HOMATROPINA2,5 MG/ML FRASCO DE
20 ML

300,000 FR 9,48 2.844,00

28 TADALAFILA 5 MG - TADALAFILA 5 MG 4.000,0 COMP 0,29 1.160,00

29 Tartarato de brimonidina 2mg/ml solução oftálmica 5ml - Tartarato
de brimonidina 2mg/ml solução oftálmica 5ml

100,000 FR 14,39 1.439,00

32 Vertizine D 20 comprimidos - Vertizine D 20 comprimidos 300,000 CX 64,46 19.338,00

34 Olmesartana 20mg + Hidroclorotiazida 12,5mg - Olmesartana 20mg
+ Hidroclorotiazida 12,5mg

1.000,0 COMP 0,60 600,00

Total do Participante: 43.150,00



Página: 3 / 3

Total Geral: 157.268,50

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SAÚDE 13.001.10.301.1001.2057.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUT. DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 13.001.10.301.1001.2058.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUT. DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 13.001.10.301.1001.2058.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUT. DA ASSIDTÊNCIA FAMACÊUTICA 13.001.10.303.1001.2061.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUT. DA ASSIDTÊNCIA FAMACÊUTICA 13.001.10.303.1001.2061.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUT. DA VIG. EM SAÚDE EPIDEMIOLÓGICA 13.001.10.305.1001.2063.3.3.90.00.00 R$ 1,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

23/03/2023Marema,

Mauri Dal Bello


